beatae vita differere velit, is hoc tantummodo requirat, ut quæcumque res inciderit, quæ sit ratione explicanda, eam non exquisita quadam subtilitate, sed summatim cursimque declareret: et si de rebus quæ frequenter accidunt, ei dicendum sit, simile genus orationis, id est nō constans, sed vicinque probabile sequatur. Eadem ratio valere debet in omnibus rebus quæ oratione tractatur: est enim hominis bene et liberaliter instituti eatenus in singulis rebus, quæ ad docendum proposuæ sunt, accuratum genus orationis flagitare, quoad rerum natura ferre posse. Simili nānque ducuntur errore et qui mathematicum verisimilibus argumentis disputatèm probant, et qui ab oratore necessarias constantesque probationes requirunt. Atqui quam quisque rem nouit, de ea bene iudicat, eiusque satis idoneus iudex et arbitrèt est. De singulis itaque rebus rectè statuet, qui fuerit in singulis diligenter exercitatus: atque in summa de omnibus, qui fontes omnium rerum scientia et cognitio complexus sit: quæ causa est cur ad audiendam, percipiendamque doctrinam ciuilem non sit aptus atque accommodarus iuuenis, quippe qui abhorreat ab his officiis quæ ad institutionē humanæ vita, morūmque spectant, de quibus hæc nostra omnis habetur oratio. Iam vero cū impetu quodā animi et perturbatione feratur, non ratione et iudicio vtatur, frustra et inutiliter se se ad eam disciplinam audiendam et cognoscendam comparabit: propterea quod huius artus finis mancus et imperfectus est, nisi virtutis actio cognitionem, contem-

plationemque sequatur. Nihil autē interest, an sit æta te iuuenis, an iuuenili temeritate ducatur et insolentia: nō enim in ætate vitium inest, sed in perturbatione vite atque rationis. Itaque huiusmodi genus hominū nullam solidam atque expressam utilitatem ex cognitione ciuilis doctrinæ percipiet: quemadmodū nec impotentes, qui suis cupiditatibus et voluptatibus obtemperant. At his, qui vagos et inconstantes appetitus animi rationi obedientes effecerint, doctrina beatæ vita admodum frugifera et utilis erit. Ac de auditore quidem, et qua ratione intelligi debeat, et quid nobis his libris tractandum sit, hactenus præfatum, primoque loco dictum sit.

Hoc tertio præfationis capite tertiam questionem de genere docendi expedit. Ac ne quis ab eo certas et tanquam ex oraculo aditas sententias de beatæ vita et virtutibus requirat, videtur Academicam prudentiam retinere, et tacitam ignoracionis sue significationem dare voluisse.

1 Dicam, ait, de moribus, non exquisita quadam subtilitate ac veritate rationis, quomodo igitur ex cōmuni hominum opinione, quid ita? quia quid bonum, quid malum, quid iustum, quid iniustum, quid utile, quid inutile sit, animo complecti, ac vere iudicare vix possumus. Tanta siquidem est varietas opinionum, tantaque dissimilitudo, ut quod aliis bonum, idem aliis malū esse videatur: nec cātum singulorū hominum priuatim, sed etiam singulorum populorum publicè varios et diuersos mores esse constat. Continentiam enim Lacedemonij probant, quam sybarite repudiant. Itaque cum probabilita tantum sint, quæ sequimur, probabili oratione vtedum nobis est. Syllogismus simplex sit primi generis, hoc modo:

Res, de quibus agitur, probabiles tantum sunt: i. nō assidet et unius  
Oratio debet esse similis rebus, de quibus agitur: modi semper.  
Satis est igitur si probabilis fuerit oratio.

2 Assumptio precedit, de qua Plato, Quoniam, ait, in omni oratione In Timo. cum his rebus, de quibus agitur, naturalis quedam et germana debet esse cognatio, cum de restabili et immutabili disputatur, oratio talis sit, qualius illa, quæ neque redargui, neque conuinci potest: cum autē ingressa est effe-

ime vero ut intelligamus fir  
mar quidem cū et cibis  
doctrinæ huius mīas, sed q̄  
cōfervante popularib⁹ nō  
excessissi r̄ib⁹ et alia  
mūlū, accōmōdati tr̄:  
dñi tñ moralia p̄cipia in  
tantā qđ nō semp eadem  
et cōde'm⁹ sine. ut mūlū,  
pugna, sed q̄ cibis  
r̄ient. abogn si dñ f̄  
p̄habilis et nō p̄habiles  
sūt op̄o est nō sc̄ientia.

*qui dubitans Aristotelem  
exstiterat virtutes &  
nec homini consentientib;  
ut sunt haec eadem se p  
est, si & virtutis non sit  
consensus & firma non  
aut & arbitrio cuiusq  
mutata. sed virtutis ma  
logib; & iustitib; & legib;  
mutata, qd' gñ regimur  
Aristoteles, sicut temptantq  
leges qd' sunt sed sit,  
non qd' nec temptantq  
& no erat, exige & sta  
tute: ut restat de iustitia  
ab ea ex parte dabo p  
eriptis.*

*Vere orator ad popu  
lum & legem popula  
rib; recte & ambo  
angustis.*

*4<sup>o</sup> Proemij.*

*Eta, & imitata quedam simulachra, bene agi putat, si verisimilitudinem  
consequatur. 3 Altera pars syllogismi iam pridem explosam & dam  
natam sententiam Pyrrhonis attingit, qui censebat nihil esse suapte natura  
bonum aut malum, sed vel legibus, vel consuetudine hominum, hoc vel il  
lud tale videri: quod omnino falsum est: nec enim si in virtutis & opinioni  
bus hominum multa sunt tenebrae, & rilique errores, ideo non constans &  
certa quadam beata vita & virtutis natura est, quam veteres philosophi  
humana opinione & cogitatione non comprehendenterunt: nec Christiani ho  
mines suo ingenio, sed diuino consilio & monitu freti ad illius inuestiga  
tionem & scientiam peruenierunt.*

*4 Alter error (inquit Aristoteles) in bonis est, quod aliquando videa  
tur obesse hominibus: quo argumento Stoici diuitias & commoda corporis a  
bonis reiciunt: diuitia enim nutrimenta sunt libidinum & flagitorum:  
& robur detrimentum attulit Miloni Crotoniate, qui cum arborem disser  
pere vellet, ab eadem interceptus & intertritus interiit.*

*5 Complexio vero est. Quare cum nihil sit in questione, que est de vi  
ta & moribus, certa veritate definitum & exploratum, sed omnis vita de  
genderatio opinionibus hominum & institutis teneatur, satis erit nobis pin  
guis, quod aiunt, Minerua de felicitate & virtutum generibus philo  
sophari. 6 Relabitur autem denuo ad rationem proximi syllogismi de  
ratione docendi: quam similitudine oratorum & mathematicorum illustrat.  
quo in loco oratores causidicos appellant, qui aut apud iudices, aut apud pre  
tores, aut apud populum causas dicunt, quales nostris temporibus in foro  
aduocatos appellamus: qui tamen (pace philosophi dixerim) & possunt  
aliquando, & nonnunquam solent & tibi necessariis rationibus: quemad  
modum ex Ciceronis & Demosthenis orationibus appetet. Itaque vulgaris  
& scholastica magis quam vera est opinio: quam Aristoteles in rhetorice  
suis, cum a veteribus accepisset, amplificauit, & posteris in hac re, sicut in a  
liis, errandi occasionem prebuit.*

*7 Quarta questio sequitur de auditore philosophiae moralis, quis sit  
idoneus, & quis non sit: unde duo syllogismi existunt: primus sic,*

*Quam quisque rem nouit, de ea bene indicat:*

*Vir bonus longo & sua vita peritus mores nouit:*

*Quare vir bonus de moribus recte indicabit. Secundus autem sic:*

*8 Qui ignarus vita cupiditatibus suis obsequitur, is non est ido  
neus auditor:*

*Iuuenis expers officiorum cupiditates sequitur:*

*Iuuenis igitur non est idoneus auditor.*

*sed tamen hoc argumentum male ad iuuenem accommodatur, aliudque  
estrem nosse & diuidicare, aliud ut ille audire & discere: nec artes tra  
duntur doctis & peritis, sed indoctis: & inuenta est medicina, agorarum  
causa: philosophia autem est medicina animorum. Itaque preclarè Cic. Qui Tuscul. 3.  
vero, inquit, probari potest, ut sibi animus mederi non posset, cum ipse me  
dicinam corporis animus inuenierit: cùmque ad corporum sanationem, multū  
ipsa corpora & natura valeant, nec omnes qui se curari paſſi sunt, continuo  
etiam conualeſcant, animi autem qui sanari voluerint, praecipiſque sapien  
tium paruerint, sine illa dubitatione sanentur, est profectio animi medici  
na philosophia, cuius auxilium non ut in morbis corporis petendum est fo  
ris, omnibusque opibus viribusque, ut nos metiſi nobis mederi possumus, elab  
orandum est. id que ipsum Horatius confirmat:*

*Feruet auaritia miseraque cupidine pectus?*

*Sunt verba & voces, quibus hunc lenire dolorem*

*Possum, & magnam morbi deponere partem.*

*Laudis amore tumescentia certa pincula, que te*

*Ter pure lecto poterunt recreare libello. Et quid Euangeliū Christia  
num, que est vera philosophia, profitetur aliud aut pollicetur, quam medela  
& sanationem animorum? An Christus se ad vocados iustos, non potius ad  
confolandos & in viam reducendos iniustos ex illa caelesti vita in hanc hu  
manam venisse confirmat? quid de legum latoribus antiquis, qui primi fue  
runt magistri morum, doctoresque vita, dicam? bonisne hominibus eos tulisse  
leget arbitramur? at vir bene moratus legibus & preceptis omnino non  
egit. quibus igitur malis, opinor, ut hi laude & premio ad honestatem ad  
duceretur: ignominia & supplicio ab omni improbitate & virtutis arceren  
tur. At non potest, inquires, iuuenis de moribus iudicare: nec egrotus de mor  
bo suo potest estimare: accedit tamen nihilominus ut ille ad medicum, ita  
hic ad philosopham. At perditus & dissolutus est. Quemadmodum adeo dis  
soluta n' putas, ut nulla ratione colligi posse? Nam, ut ait Horatius,*

*Inuidus, iracundus, iners, vinosus amator?*

*Nemo adeo ferme est, ut non mitescere posset,*

*Si modo cultura patientem commodet aurem.*

*Polemo Atheniensis, iuuenis etate & moribus, adolescentiam agebat in  
deliciis & voluptatibus: & in lustris, popinis, coniunctis, locis omnibus ita  
se gestu, incessu, sermone gerebat, ut non solum perulans, sed perditus &  
desperatus omnino videretur. Verum cum ebrium & sertis redimitus cum so  
ciis & ministris libidinum suarum scholâ Xenocratis philosophi ingressus  
esset, audita eius oratione de temperantia laudibus, sic repente affectus & mu  
tatio.*

*16. Paulus inquit iste nō a legum possum: i. qd' iusta, qm' sine ipsa  
legi ipsi possumunt sibi legem & rotem bona & beate vivendi  
at legi justitia tenet & obligat iusta qd' qua' impie' mā & state  
lubricani affirmauerint.*

*Aristoteles ethica au  
ditore appellat, qui ita  
sit affectus ut non  
frustra est inutiliter  
audiat, sed ad eum  
pugnata mors ad for  
met. qualiter ab  
vero ergo nō ob  
fanti medicina est  
inutilis sic pugnare  
inueni pugnabit  
et qm' affectibus ad  
genia impellat:*

*Tale ostendit ei  
et c. utilem, qui quic  
segit & turbam inibus  
infecto vita, tristia  
audie obit, pax va  
lis: qd' tristis no  
negat, negat autem ut  
filii qui abhuc se  
qdtur affectus sic de  
et gentis concitare  
qd' ludus regnaret  
cuicq' sic prohibet  
margaritas. i. enan  
igra' doctrina pacis  
i. pugnabit & vi  
tibi implicant horibus  
pudicari: — virtuosus  
ige qui illa monenti pa  
ret nō dunit affectibus  
Qd' tu' ethica tu' cuia  
glorie docti idoneus au  
detur et c. —*

*In epist.*

catus est, ut mox ab hisce cupiditatibus adolescentia ad studiū virtutis traductus fuerit. Qualem vero medicum eum putaremus, qui ianua & domo sua agrotis interdiceret? Præterea cum philosophia moralis una & eadē sit & singulorum hominum & vniuersorum, sive in solitudine, sive in familia, sive ciuitate, aut quavis omnino societate vivant, ut Aristoteles ipse in Politicis docet, & cum morales ciuilésque leges vniuerso hominum in ciuitate vniuersum generi à legislatore, id est, magistro ciuitatis & doctore, promiscue & communiter tradantur, ridiculum est querere, qui sint in ciuitate legum idonei auditores, quasi non una sit communis omnium & bonorum & malorum doctrina, non una schola, nō unus magister. Quamobrem iuuenes à philosophia non satis iusta ratione recesserunt Aristoteles. Hactenus in Aristoteleam felicitatem quadripertita prolusio fuit, quam magna ex parte vitiosam esse ostendimus. Quāuis enim primum questionis caput apportione & argumentatione cōclusum sit: tamen vitiosa finiū partitione & minus idoneis exemplis inelegatè est expletū, & secundū caput de doctrina ciuii parū distinctè cōcluditur atque exponitur: tertiu autē magis tolerabile, quod Aristotelis ignorantiam de natura bonorum & malorum testata prodit: sed quartum de idoneo auditore philosophie moralis adeo durū & absurdum est, ut non tantū ab opinione omnium abhorreat, sed cum exemplis vita perspicuis, & cum ipsa veritate manifestissimè pugnet.

## Cap. 4.

Vt igitur ab ipso capite repetitam rem prosequamur, cūm omnis scientia & deliberatio ad aliquod bonum referatur, dicendum nobis est, quid sit scientia ciuili propositum, quōdue sit rerum agēdarum extremum summūmque bonum: 'de cuius nomine ferè inter omnes conuenit, cūm beatitudo ab eruditis pariter & imperita multitudine appelletur, & hominem bene viuire recteque agere, idem quod beatum & fælicem esse existimetur: at verò quāna sit beatitudo, magna sanè dubitatio & controversia inter vulgus & doctos homines existit. Alij enim beatitudinem re quapiam illustri, & in clarissima omnium luce posita definiunt, vt <sup>2</sup> voluptate, <sup>3</sup> diuinitatis gloria. Alij aliud esse arbitrātur: sāpe

etiam vñus atque idem mutata opinione modò hoc, modo illud summum bonum statuit, ut cūm est infirma valetudine, sanitatem: cūm pauper est & egenus, diuitias.

<sup>4</sup> Qui verò mentem habent sive ignorantiae testem & conscientiam, hominem magnificè & sapienter ea dicentem, quæ ingenij captum longè superant, satis admirari non possunt. <sup>5</sup> Aliis etiam beatitudo, præter alia multa, videtur aliquid esse sua vi naturaque bonum, quod omnibus causa sit, cur bona dicantur. <sup>6</sup> Verū si omnes de summo bono sententias exquirere, perscrutarique velimus, superuacuum & inanem laborem suscipiemus. Satis erit præclaras & insignes recitare, & quæ aliqua probabili ratione defendi posse videbuntur. <sup>7</sup> Nec illud nos lateat, diuersas esse disputationes, & quæ à principiis oriuntur, & quæ ad principia progrediuntur. Præclare enim Plato dubitauit, atque hanc questionem attulit, vtra via tenenda esset in explicandis & tradendis artium præceptis: an quæ à primis initii ad fines, an quæ ab iis ad prima initia duceret: quemadmodum in stadio ab iis qui præmia cursoribus proponunt ad metam, aut contrà à meta ad illos curritur. <sup>8</sup> Nam disputationis initium à rebus notis & perspicuis ducendum est, quarū duo sunt genera: aliæ siquidem sunt notæ nobis, aliæ suapte natura. Ingrediēdum autem est in hanc de summo bono disputationem ab iis rebus quæ sunt cognitæ & exploratæ nobis: ob eāmque causam, si quis de rebus honestis & iustis, omninoque ciuibibus accuratè & studiose audire cupiat, is ingenuis moribus institutus, &

b. i.

*Vñ virtutis excultus esse debet. Fundamentum enim percipiēdæ doctrinæ est rem esse: quæ si perspecta cognitaque fuerit auditori, quamobrem sit, & quibus causis probari demonstrarique possit, nō admodum ille requireret: talis enim aut iam bonitate naturæ quodammodo in mente consignata disciplinæ principia continet, aut facile percipere complectique potest: at cui neutrum horum inest, audiat Hesiodum,*

*Omnia cui pandit mentis solertia, fælix,  
Qui videt ad finem via quæ nos optima ducit:  
Et bonus est, rectè sequitur qui verba monentis:  
Ast hebes & surdus, qui nec scit recta, nec vñllum  
Audit doctorem, vir inutilis hic sit & amens.*

*Absoluto proæmio, & prima totius disputationis parte expedita, duplex argumentationis genus Aristoteles ad exquirendam hominis felicitatens sequitur, refutationem & confirmationem: ut illa quidem, quid nō sit sumnum bonum, hac vero quid sit, facilius & planius ostendat: re tamen omni perspecta & cognita, veritas ipsa clamabit omnes cum veterū aliorum (excepto vno platone, qui in illis cœcis suorum temporum tenebris aliquid vera & diuina beatitudini cōsentaneū viderit) tum etiā Aristotelis falsas omnino, & ex damnatis scholis profectas esse sententias. Aggregiamur igitur ad refutationem huins instituti partem secundam, quam idcirco Aristoteles confirmationi præire voluit, ut reiectis & explosis non modo plebeis opinioribus, sed his etiam quæ aliquam illustrem autoritatem habere videntur, audacius ipse tanquam in arcem veritatis ascendat: hoc enim Aristotelis vñstatu fuit (ut ex eius scriptis constat) quicquid ali⁹ dixerint senserintue, cuiuscunque modi id esset, non modo improbare, sed etiam vehementer oppugnare, videlicet ut hac arte solus inter philosophos sapiens haberetur.*

*Quod est igitur huins reprehensionis, quam inslituit, initium? Cum de summo bono, inquit, agitur, in nomine ipso nulla, in re, magna solet esse dissensio: vulgus enim & homines eruditæ communiter vñlacoꝝ, id est felicitatem nominant. sed cum quid ea res sit, queritur, magna contentione, & opinioni altercatione inter se communiter omnes rixatur. Et sum-*

*matim quidem docendi gratia sententie de summo bono ad duo genera reuocari possunt: quedum enim fuerunt ignobiles & obscure, quedam illustres & celebates, & magnis argumentis defensæ. Prioris generis est, ut sauitas, que agrotis: ut diuinita, que auris: ut eruditio, qua indoctis summum bonum videretur. Unde Horatius ex opinione vulgi ait,*

*Lib. I. Epist.*

*2 Si ventri bene, si lateri est, pedibusque tuis, nil  
Diuinitæ paterunt regales addere maius. Item,*

*- omnis enim res,*

*3 Virtus, fama, decus, diuina humanaque pulchris  
Diuinitus parent: quas qui construxerit, ille  
Clarus erit, fortis, justus, sapiens, etiam rex:  
Et quicquid voler, hoc veluti virtute paratum  
Sperabit magna laudi fore.*

*satyr. 3 lib. 2.*

*4 Philosophi vero quondam apud Græcos summa in admiratione fuerunt, sicut Magi apud Persas, & sacerdotes apud AEGyptios, cum ea sentirent & dicerent, quæ longè essent ab imperitorum hominum intelligentia sensuque disiuncta. Posterioris generis sententie, quæ in aliquo honore fuerunt, tres memorantur: prima voluptatis, secunda honoris, tercua idea, s quæ Plato multis locis appellat bonum per se, & causam omnium bonorum, in eâque felicitatem hominis ponit, cum animus vinculis corporis solitus, in celo aeterna sapientiae contemplatione perficitur.*

*5 Et sigillatim quidem, ait Aristoteles, sententias hominum colligere & recensere infinitum sit, fortasse etiam inane: quot enim homines, tot sententiae: ut quisque est affectus, ita suis moribus convenientem felicitatem fingit, Charea in amore, Gnato in ventre, Thraso in honore, Cræsus in diuinitate, Diogenes in mendicitate: itaque questio illa de finibus bonorum & malorum, inter homines adeò controversa fuit, ut Marcus Varro diligens antiquitatis investigator animaduerterit ad ducetas octoginta octo sectas, nō quæ iam essent, sed quæ esse possent, produci, ut scribit Augustinus: cuius Lib. 19 decimatione de tanta confusione & vanitate opinionum verba sunt. Innumerabiles dissensiones philosophorum quis inquam populus, quis senatus, quæ potestas, vel dignitas publica impiæ ciuitatis, diiudicandas, & alias probandas, alias improbandas, repudiandasque curauit? ac non paſsim sine villo iudicio confuse habuit in gremio suo tot controversias hominum dissidentium non de agris & domibus, vel quacunque pecuniaria ratione, sed de his rebus, quibus aut misere visitur, aut beatè? ubi et si aliqua dicebantur, tamen & falsa prorsus eadem licentia dicebantur: ut non frustra talis ciuitas mysticum vocabulum Babylonis acceperit. Babylon autem dicitur b. y.*

*uit. Dei.*

*Eodem libro.*

confusio: nec interest diaboli, qui rex est eius ciuitatis, quam contrariis inter se rixentur erroribus, quos merito multe vanaḡ impietatis homines pariter possidet. Admonet igitur hoc loco diuini Augustinus, quod nos postea etiam clare docebimus, philosophorum felicitatem, diabolica felicitatem esse: unde parum conuenit Christianis, cum veram beatitudinem à Deo diuinisque libris declaratam & expositam intellexerint, prophana istam, & ut ait Augustinus, diabolica felicitatem cum diuina permiscere atque confundere. Sed pergamus ad alia.

7 Deinceps facit digressionē de his, quae in arte dialectica praeципi docerique, in philosophia morali, sicut reliquis artibus, non doceri quidem, sed fieri tantū debuerūt. Quarit de Methodo totius huius operis Ethici, quae & qualis futura sit: cuius institutionis declarāde gratia Methodus duplex ex autoritate Platonis confirmatur: una à principiis ad fines, id est, ut Aristotelei interpres ait, à causis ad res effectas: Altera superiori contraria à finibus ad principia, id est, ab effectis rebus ad suas causas: & utraque conficitur similitudine stadiodromorum, qui & à carceribus ad calcem, & à calce ad carceres decurrent. Plato autem de ratione docendi in Philebo, & in Phaedro hoc praecepit, ab universis & generalibus rebus ad subiectas partes progrediendū esse, quō facilius tota res doceri percipi posse: quibus tamen in locis neque diuisio Methodi, neque similitudo ista est.

8 soluit autem Aristoteles propositam questionem distinctione rerum notarum, quarum aliae dicuntur nota & perspicue nobis, ut singulares, qua ad sensus nostros perueniunt: aliae natura & simpliciter, ut genera & species, qua sola mente & cogitatione continentur. Ab illo autem priore genere rerum, quae sunt nota nobis, se affericari velle pollicetur, cum tamen contrā omnino faciat: summum enim bonū primum ex causis inquirit, id est, mente humana & actione virtutis, in quibus maxima vis ad beatę viendum sita illi videtur: deinde species virtutum, quae nos ad beatam vitam ducunt, via & ordine exequitur: & à generalibus ad specialia descendit. Quare ne dubitent Aristotelei vel definitiones illas rerum notarū huic loco repugnantes retractare: vel si pertinacius tueri ac defendere volent, exemplo totius operis authorem hunc inconsiderata levitatis condemnare, qui retrouersus, ac prorsus aliter atque instituit, docēdo processerit, & à generalibus causis principiisque beata vita ad res speciales universam disputationem deduxerit. 9 sed nescio quomodo Aristoteles à digressione in digressionem digressus relabitur in superiorē errorem de idoneo & non idoneo auditore huius artis. Idoneum autem duplē describit tribus primis verbis Hesiodi. Aut enim quid faciēdū fugiendumque sit, per se no-

uit, aut recte consulētibus facile obsequitur: & reliquis duobus verbis quis non sit idoneus, ex contrario indicat, qui videlicet neque recta viuendi viam nouit, nec bene monentibus paret: Cuius poeta sententiam T. Luivius expressit his verbis, Sæpe ego audius, milites, eum primum esse virū, qui ipse Libro 2. consulit, quid in re sit, secundum eum qui bene monenti pareat, qui nec ipse Decad. 3. consulere, nec alteri parere scit, eum extremi ingenij esse. Et Cic. pro Cluetio, Sapientissimum dicūt esse eum, cui quod opus sit, ipsi veniat in metem, proxime accedere illum, qui alterius bene inueniēt obtuperat. Zeno autem Strocius hanc sententiam per antistrephon sic immutauit, ut Diogenes ait,

Lib. 7.

Kōvōs ἡ ταῦτα οὐδὲ τίθενται:

E'θλος δ' αὐτὸν καὶ καῦσος, οὐδὲ τὰῦτα νόηση.

Ille quidem optimus, qui recte monenti paret.

Bonus &amp; ille, qui per se nouit omnia.

Præstantiorem enim eum putabat, qui rectis aliorum monitis obtuperaret, quam qui suoperte ingenio quid optimū esset, in quoque re perficeret: in hoc enim tantum esse laudem intelligentiae, in illo etiā præclararam cupiditatem scientia & doctrina: hoc igitur quarto capite apparatus quidam est ad proximam refutationem, & due digressiones: una de methodo, aliena, & cui proprius in dialecticis preceptis locus est: altera de auditore plane absurdā, & cui sensus, ratio, veritas ipsa denique reclamat.

Sed nos ad id unde sumus egressi, redeamus: i ratio Cap. 5. degendae vitæ à multis hominibus inducta non abs re vulgus & otiosissimos homines in eam opinionem adduxit, ut voluptatem summum bonum esse putent. Itaque vitam deliciis affluentem, & voluptatum plenissimam diligunt: sunt enim tria genera vitæ, quæ digna videntur esse maximè, in quibus homines studium ponant, hoc primum voluntarium, cuius modò mētionem fecimus: secundum ciuale, tertium, quod in scientia & cognitione versatur. Ac imperita multitudo factis & moribus ad mancipiorum conditionem proximè traducta, belluarum more & ritu sensuum & corporis voluptates immanissimè consecutatur, & hac potissimum in b. 19.

ducta ratione, quod plerique principes, et in imperio constituti, eadem mollitie diffluunt, qua quidem rex Assyriorum Sardanapalus: <sup>3</sup> urbani vero et ciuilibus officiis implicati, gloria et honore beatam vitam metiuntur, propterea quod in obeundis muneribus Reip. consilia studiaque clarorum hominum ad laudem, ut amplissimam rerum bene gestarum mercedem reuocantur: sed tamen latius patet gloria, quam id summum bonum, quod querimus: <sup>4</sup> neque enim solum ad eos peruenit, qui coluntur, sed multo magis ad eos, qui colunt: Summum autem bonum (ut opinor) proprium est hominis beati, <sup>5</sup> atque ita constans et stable, ut ab eo vix auferri queat: <sup>6</sup> præterea ciues ingenui ideo cupidissimi sunt laudis et gloriæ, ut aliis se viros bonos esse persuadeant. Itaque testimonio sapientium laudatorumque hominum propter virtutes celebrari cupiunt: ex quo satis constat eorum iudicio, virtutem esse laude præstantiorem, in qua constituendus potius videretur ciuilis vita finis: <sup>7</sup> sed et ipsa multo imperfectior est, quam ut summum et absolutum bonum appellari debeat: <sup>8</sup> fieri enim potest ut is, in quo virtus insit, dormiat, aut honesta rationis officia penitus in vita deserat, <sup>9</sup> multa etiam acerba et grauia patiatur, et in maximas calamitates incidat: at quisquis ita fuerit affctus, eum nemo, nisi qui propositum aliquod in schola altercado tueatur, felicem, beatumque dixerit. Sed hæc ipsa nunc omittamus: de his enim copiose disputatum est in his libris, quos èykuñib[us] inscripsimus. <sup>10</sup> Tertiū ge-

nus vitæ positum in contemplatione et scientia rerum deinceps nobis considerandum est: nam quod ad quaestuosorum, et lucro deditorum hominum vitam attinet, hi solent aliis auferre per vim, atque vndique rapere: nec in diuitiis sita est, quam querimus, beata vita: has enim solis emolumētis homines metiuntur: nec propter se, sed propter adiunctam speciem utilitatis expectunt. Quare potius in predictis rebus voluptate, gloria, virtute, quas propter se diligimus, quam in diuitiis, quas propter utilitatem optamus, finis bonorum querendus nobis esset: nec tamen in illis est, quanuis ad eā confirmationem multæ rationes allatae fuerint.

Sententie de summo bono (sicut paulo ante monuimus) sic commode et apte ad intelligentiam diuidi possunt, ut aliae dicantur ignobiles: quæ quoniam eruditis hominibus improbables sunt, et per se levitate sua refelluntur, ab Aristotele sine illa reprehensione neglectæ pratermissæ sunt: aliae vero magis probabiles et illustres sint, et à multis retentæ et defensæ, quæ ex autoritate triplicis vita tripartita diuiduntur, ut prima sit voluptatis, que voluptuosorum: secunda gloria, que ambitiosorum: tertia contemplationis, que Platonicorum patrocinio defenduntur.

1. Voluptas multos patronos habet, qui existimant hæc nobis insitam inesse notionem, ut voluptatem natura duce sequamur, dolorem fugiamus: hi sunt plebei et imperiti, qui cum sensibus et corpore tantummodo valeat, quasi sint expertes animorum, solam corporis curam gerunt. Magnum hoc quidem est argumentum, quod à primis inuitamentis nature ad amorem voluptatis rapiuntur: 2. sed eandem quoque opinionem magis auget et confirmat authoritas clarorum et illustrium principum, quos in deliciis, et in confertissima omnium voluptatum varietate vitam degere vident: ita exemplis horum facile se in eandem erroris similitudinem illabi et deduci patiuntur: ut hoc verissime à Platone sit dictum, quales in Republica principes sint, tales reliquos solere existere ciues. Talis fuit Sardanapalus Anacyndaridis, vel (ut alijs scribunt) Anabaraxis filius, postremus rex Assyriorum vir muliere corruptior, quem inter domesticos scortorū grec.

ges muliebri habitu pensa trahere, & puellis omnibus mollitie corporis, & oculorum lascivia præcellere solitum, memorie proditum est: cuius fama & exemplum non modo Assyriam, sed Graciam & Barbariam ad eandem virtutem rationem concitauit. huius epitaphium apud Ciceronem è Gracis conuersum legitur, in quo gloriatur secum se omnes Assyria voluptates abstulisse:

Hæc habeo, que edi, queq; exaturata libido

Hausit: at illa iacent multa, & præclaræ relicta.

Quid aliud, inquit Aristoteles, in bonis, non regis sepulchro inscriberes? Sed voluptatem dimittamus: nam si bestiæ loqui possent, eam propriam suis generis esse dicerent.

3 Secunda opinio de honore ab iis inducta est, qui se ad Rem publicam administrandam conferunt, cupiuntque ex rebus bene gestis immortalē gloria fructum consequi: Unde Virgilianum illud  
-sed famam extendere factis

Hoc virtutis opus. His persuasum est omnia consilia, cures, Vigilias, cogitationes, facta omnia ad gloriam nominis famamque referri oportere, ipsam vero gloriam nusquam: sed tamen honos in summo honorū gradu non est, ut Aristoteles tribus argumentis confirmat, quæ quo facilius intelligantur, disponenda nobis sunt: Primum sic,

4 sumnum bonum proprium est eius, in quo inest:

Honos non est proprius hominis, cui desertur: quia etiam in honoreante:

Honos igitur est non sumnum hominis bonum.

Ratio assumptionis admodum leuis est: non enim laus ea, que viro bono desertur, in eum qui desert, reciprocatur: nec qui laudat alium, partem eius laudis, quam imparitur, sibi vendicat: sed qui laudat, ab obsequio & officio: qui vero laudatur, à virtutibus & rebus bene gestis laudem consequitur. Itaque tam proprius est eius, qui colitur, honoros, quam propria virtutes eius sunt, propter quas colitur.

5 Secundum autem argumentum sic:

Sumnum bonum eripi non potest:

Honos eripi potest:

Honos igitur non est sumnum bonum.

6 Tertium & Ultimum sic:

Sumnum bonum ad aliud non refertur:

Honos refertur ad aliud: expeditur enim virtutis causa:

Quare non est honorum sumnum bonum.

Quid autem Aristoteles? Honorarine cupit vir politicus, & Reipub. de-

Tusul. 5.

Libro 10.  
Aeneid.

ditus, ut bonus esse videatur? At ille (ut tute modo dixisti) felicitatem suam metitur honore & gloria populari. Quod si ita est, virtutem ad laudem, non laudem ad virtutem referri putat oportere. Idq; præclarè politicus ille Cicero confirmat: Nullam, ait, virtus aliam mercedem laborum, periculorumque pro Archia desiderat, præter hanc laudis & gloriae: quæ quidem detracta, judices, quid poeta. est quod in tam exiguo vita curriculo, & tam brevi, tantis nos in laboribus exercemus? Et alio loco, Itane vero tantis in laboribus Caius Marcius pe Pro Rabirio. ridiculisque vixisset, si nihil longius quam vitæ termini postulabant, spe & animo de se & gloria sua cogitasset? at credo cum innumerabiles hostium copias in Italia fudisset, atque obsidione Rempub. liberasset, omnia sua secū vna moritura arbitrabatur: non est ita, Quirites, neque quisquam nostrum in reip. periculis cum laude ac virtute versatur, quin spe posteritatis fructusque ducatur. Declarant idem rerum publicarum conditores, legumque latores sapientissimi, qui ciues suos premio & laude ad studium virtutis incitabant: quo arguento finem virtutis iudicabant potius honorem sibi fuisse, quam contraria, honoris virtutem. Et de honore quialem hactenus.

7 Oblata autem digressionis occasione breviter de virtute, cum ea refutanda minime sibi proposuisset, disputat tamē Aristoteles: in qua negat positam esse beatam vitam, idemque scribit lib. 10. huic operi: sed tam inconsiderata est rationum levitas, ut permixtum sit, tam stultas incepta ei philosopho in mentem venisse, qui solus in philosophia regnare velit: rationes eius simpliciter ac separatim disponam, & ad singulas ex ordine respondebo: Prima igitur est,

8 sumnum boni in dormiente, aut nihil in vita agente esse non potest:

Virtus in dormiente, aut cessante inesse potest:

Virtus igitur non est sumnum bonum.

secundum caput tue propositionis quod sumus nihil agentem beatum esse non posse) tibi assentior o Aristoteles, ne pigros & desidiosos de beatâ vita bene sperare iubeam: sed illud primum vereor ut tibi audeam concedere: Virtus enim quemadmodum cessare posset in homine, qui sit eius compos & particeps, non intelligo: an quia in somno suas actiones intermitit? at ne in vigiliis quidem liberalitas assidue dabit: nec fortitudo sine ulla intermissione in periculis magnis & arduis versabitur: nec tamen ob eam causam virtus harum otiosa erit, praesertim si cum res & tempus postulabit, officio fungatur suo. Itaque neque vir liberalis quandiu vigilabit, tantiū maximum ad crumenam admouebit, ut perpetua & assidua largitione liberalitatis laudem retineat: nec vir fortis gladium semper euaginatum, & hostibus obiectum tenebit: sed si cum opus fuerit, vel ille largiatur, vel hic se

periculis dedat, neuter horum cessator, sed diligens & studiosus virtutis existimabitur. Quid igitur potes adferre, quamobrem virtus in homine cestet, & prorsus ab omni munere vacet? aut quia multis presidiis & adiumentis eget: incident autem aliquando tempora eiusmodi, ut his omnino destituta sit? ut virtus præter se & vires suas nihil requirat: sapientia enim ars bene vivendi in se tota conuersa est, nec (sicut relique artes) ad se tuncdam externis adiumentis indiget: quod, ut copiose, sic Christianæ religioni conuenienter & aptè à Stoicis disputatum est, à quibus Aristoteles vehementer hoc loco vexatur, & dormire somniaréque dicitur, quod actio virtutis tota animo contineatur, non corporis aut fortune instrumentis: & finis perfectioque virtutis in hominis potestate sita sit, non in euentu fortuna. At non potest, inquires, liberalius esse, cur facultates defunt: imò vero pauperrimus idem & liberalissimus esse potest: & hac virtus nō in arca, sed in animo est: firmaque largiendi & constans voluntas, liberalitas à sapientibus hominibus vere iudicatur, non ipsa plumbeorum vel aerorum nummorum suppeditatio. Quamobrem prima illa Aristotelis ratio de virtute iaceat prorsus ac intereat neesse est. 7 secunda autem nihilo languidior & imbecillior apparebit: quam sic argumentatione perficiam facere licebit:

Summum bonum non potest esse in miseriis:

Virtus potest esse in miseriis:

Virtus igitur non est summum bonum.

O mirificum atque egregium disputatore! quis enim ex tot collegiis & sodalitiis philosophorum tibi dabit virtutem esse in miseriis, præter tui similes, qui te superstitionis, quam par est, admirantur? ne Epicurus quidem, & tota illa Epicureorū familia, quanvis sit mollis & effeminata, tibi dabit: cest enim Epicurus sapientem in maximis doloribus dicturū esse, Quām hoc suave est, quam nihil euro: tantamque esse vim virtutis, ut si malis omnibus urgeatur, tamen ne vel tantillū quidem de sua grauitate & constanza posset amittere. Quid cœsē facturos esse stoicos, à quibus sapiens iudicatur, quem neque fortune temeritas, neque illa hominū labefactare posset iniuria? in hoc certè gradu tibi fortiter & viriliter resistent, nec te de virtute tam ineptè balbutientem ferent. Quid, inquires, nonne virtus calamitibus obrutur? imò vero, ut illi sapienter ac verè dicunt, in taurum Phalaridis beata & florens descendet, in eculeū ascendet, in igne fulgebit: & quod grauiora erunt supplicia, qua inferentur, eo beatior & glorioſior virtus existet. Itaque vir bonus in summa laude gloriāque versabitur, si crucietur ac torqueatur: quod præclarè ante Aristotalem socrates in Eutidemo admovit, ut virtus & sapientia causa non solum incommodum, iacturam, do-

lorem, seruitutem patiamur, veruetiam morte, si ea nobis profutura sit: nōisque tortoribus dilaniandos ac dissipando omnino dedamus: plane vero nobis Christianis sit impium, non hanc Aristotelis sententiam damnare, cum in nostra religione nihil gloriosius feliciusque sit martyrio, cruce, incendio, ceterisque palmaris tormentorum coronis, qua Aristotelis mundana, id est, ut diuus Augustinus ait, diabolicalam felicitatem sectanti, calamitates & arurnae & miseriae videntur. Tertia opinio de idea restat, ad quam Aristoteles delatus repente alio diuertit, similiterque facit, atque hi, qui adiunctorum aliquod ingressi, inde pede illico referunt, sed quo tandem abit? ad diuites & questuosos, qui diuitias, qui opibus, qui magna auri & argenti copia se beatos ac felices arbitratur: quos duobus argumentis refellit. Primū est tale:

Vita beata non est violenta:

Vita questuosorum & diuitium est violenta:

Vita igitur questuosorum & diuitium non est beata.

Nullum enim facinus tantum est, ad quod suscipiendum non impellat auaritia. *virgil. de Thracum rege, -Polydorum obruncat, & auro*

*Aeneid. 3.*

Vi potitur. quid non mortalia pectora cogis

Auri sacra famæ?

Secundum argumentum ita concluditur,

Felicitas propter aliud expeditur nunquam:

Copia diuitiarum propter aliud expeditur:

Copia igitur diuitiarum non est felicitas.

Et rectissime quidem mihi videtur Aristoteles voluptatem, honorem, virtutem, diuitias à vera & perfecta hominis felicitate exclusisse: ha siquidē quatuor partes sunt falsa & impia felicitatis, quam si melius loqui volamus, infelicitatem decet appellare: quas cacodæmon peritisimus & grauiissimus impietatis magister discipulis & sectatoribus suis proponit, ut deliciis voluptate, ambitionis gloriam, vanis sapientibus huius mudi virtutem mundanam, auaris opes: atque ita subtilissimus & callidissimus ille doctor sece ad unius cuiusque hominis ingenium, naturam, mores accommodat. sed tamen in animaduertendis alienis erroribus tam multos ipse Aristoteles commisit errores, ut nihilo deterior & stultior sit eius oratio, quam res & sententia eius oratione refutata: sitq; longè satius philosopho contra alios nihil dicere, quam in aliis reprehendendis tam multa maiore comprehensione digna dicere.

<sup>1</sup> Itaque de his omittamus dicere: nam fortasse magis Cap. 6. expedit vniuersum, & reliquis rebus commune bonum

considerare, & quomodo ab aliis dicatur, diligenter inquire: <sup>2</sup> verum cum difficultis & molesta nobis sit huiusmodi questio, propterea quod nobis amici sunt, qui species introduxerunt: tamē hoc æquitatis est, fortasse etiā cuiusdam necessitatis, ut hi præsertim qui philosophantur, veritatis tuendæ gratia suas etiam sententias mutent, & refellant: quanuis enim & earum authores, & veritatem ipsam venerādam & colendam putemus, plus tamen veritati, quam authoritati concedere in philosophia sanctum præclarūmque iudicamus. <sup>3</sup> Primi authores huius sententiæ atque opinionis non fingeant species, in quibus prius esset aliquid & posterius: itaque ne in numeris quidem speciem ponebant: atqui bonum dicitur & in substantia, & in qualitate, & in eo quod cum alio mutua relatione cōparatur. Quod autē sua vi naturāque cōstat, substantiāque est, natura ordine prædit, id quod in comparatione & relatione quadam spectatur: hoc enim quod ad aliud refertur, quasi propago & surculus quidam est nō solū substantiæ, sed eius etiam rei ut qualitatis, aut quantitatis, quæ substantiæ accidit: quare his tam distinctis diuersisque generibus una communis species non conueniet. <sup>4</sup> Deinde cum vis ipsa boni tam latè pareat quam naturæ: dicitur enim bonū in substantia, ut Deus: in qualitate, ut virtutes: in quantitate, ut modicum: in relatis, ut vtile: in tempore, ut occasio: in loco, ut habitatio: & in aliis rebus eadem ratione satis appareat generale quidpiam à tam disiunctis generibus communicari non posse: non enim in omni-

bus categoriis, sed in vna sola diceretur. <sup>5</sup> Præterea cum eorum quæ ad vnam communem speciem referuntur, vna solū sit cōmunis scientia, ut omnia bona vnius scientiæ legibus & terminis contineantur necesse est: atqui in vna atque eadem categoria, quædam diuersis artibus & disciplinis explicantur, ut occasio, in bello quidem sciētia militaris: in morbo, medicina: & modus, in alimento quidem medicina: in laboribus verò, palæstra. <sup>6</sup> Sed querat aliquis, quid tandem sibi velint, qui species instituit, cum vnuquodque ipsius nomine vocat? Ad ipsum nanque hominē & hominē vna atque eadē pertinet hominis definitio: neque inter vtrunque quatenus homo est, vlla est dissimilitudo: quod si ita est, neque bonum, quia bonum sit, ab alio ratione discrepabit. <sup>7</sup> sed neque quia sit aeternum, ideo magis erit bonum: quemadmodum neque res candida, diuturnitate temporis fit candidior, quam ea quæ vno tantum die candida fuerit. <sup>8</sup> Ac mihi videntur Pythagorei magis ratione congruenter sensisse, qui vnum in ordine bonorum ponunt, quos sequutus est Speusippus, nepos & discipulus Platonis: verū hæc in aliam disputationem rei cienda sunt. <sup>9</sup> Quæ autem diximus, aliquā dubitationem adferunt, quod non communiter de omnibus bonis antea loquuti sumus. Nam cum plura sint genera bonorum, vnum eorum dicitur, quæ propter se expetuntur & amantur: quæ verò hæc efficiunt, aut conseruant, aut contraria repellunt, ab illis per se bonis hoc ipsum assequuntur, ut bona, quanuis tamen dissimili ratione, nominen-

tur: ut satis perspicuum sit bona bifariam distribui in ea quæ per se, & in ea quæ propter illa, bona sunt. Ut igitur bona per se consideremus, & ab utilibus sciungamus, videndum est, an illa in unam communem speciem includi possint. Nemo bona per se nō dixerit, quæ à reliquis bonis separata semotaque sequimur, cuiusmodi sunt sapere, & videre, & voluptates aliqua, & honores: hæc enim quanuis interdum propter aliud experamus, tamen bona per se dicenda sunt, aut nihil præter species erit in bonis. Quare videbitur inanis species, neque vniuersa & communis causa, cur omnia bona sint.

<sup>10</sup> Quid si sapere, & videre, & cætera generis eiusdem ponuntur in bonis propter se expetendis, his omnibus unam communem boni definitionem necesse est accommodari, non secus atque in niuem & cerussam vallet una communis ratio candoris. Atqui honori, prudenter, voluptati, variæ definitiones attribuuntur, hoc ipso quid bona sunt: quare bonum communiter una specie minimè cõtinetur.<sup>11</sup> At quonam modo his prædictis rebus una communis species esse dicitur? non enim similis est iis, quæ casu aliquo in eandem appellationem venerunt: an quia ab uno bona manant? an quia ad unum referuntur omnia? an potius similitudine quadam inter se consentiunt? ut enim in corpore visus, sic in animo mens, aliudque in alio:<sup>12</sup> sed hæc fortasse subtilis & accurata tractatio quoniam ad aliam philosophiæ partem spectat, hoc tempore nobis omittenda est.<sup>13</sup> Eodem modo de specie boni iudicandum est, quo de bonis pro-

pter se expetendis: nam si quod est unum bonum, quod communione quadam sub se reliqua bona cõlectitur, aut si quod est per se bonum ab aliis sciunctum, id nec in actionem hominis, nec in possessionem omnino caderre potest. Nuc autem id à nobis inquiritur, quod homines & facultate consequi, & officio præstare possint. Sed fortasse putabit aliquis speciem boni utilem esse ad actionem & adeptiōem omnium bonorum, ut si eam tanquam aliquod exemplar intueamur, certius & facilius quæ sunt nobis bona, perspiciamus: & cum perspecta nobis fuerint, studio & industria consequamur.

<sup>14</sup> Hæc quidē sententia quanuis omnino absurdā nō sit, tamen videtur cum disciplinis & artibus pugnare, quæ cùm ad aliquod bonum referantur, & si quid desit, semper idipsum requirant & vestigent: omnes tamen illius communis speciei scientia & cognitione se carere facile patiuntur: atqui non est probabile eam, si tantopere iuaret, ab artificibus aut prorsus ignorari, aut omnino negligi.<sup>15</sup> Exoritur etiā talis quæstio, Quid adiumenti textor aut faber habiturus sit, si ipsum bonum quod est omnibus commune, cognoscat? an aliqua ratione medicus illustrior, aut imperator nobilior extiterit, qui ipsam speciem boni scientia & cognitione cōprehendere? Videtur enim medicus non hac communi boni contemplatione spectare sanitatem, sed hominis, aut certè potius huius atque illius, cùm medelam singulis hominibus adferat.

1. De tribus excellentibus propositis sententias duas reprehædit: *Vnam de voluptate, alteram de honore: quibus duas alias, quas nō proposuerat, interposuit, de virtute & diuitiis.* Tertia sequitur à Platone sumpta, qui beatam hominæ vitam ponebat in contemplatione & perfecta cognitione Dei, quem Ideam primam, & bonorum omnium causam nominabat, ut Aristoteles ipse testis est cap. 4. cùm dicit, *Quidam verò prater hæc cōplura bona, aliud quoddam per se esse putant, in quo satis est cause, cur cetera bona sint omnia.* quam sententiam Plato multis locis usurpat, ut cùm disputat in Parmenide, *Vnum esse rerum omnium principium extra omnia, & tamen in omnibus, ex quo, & per quod omnia sint, & quo referuntur omnia: & in cōuiuio, Quarecumque esse illud pulchrum, quo nihil sit pulchrius, & quod alii pulchritudinis sua dignitatem largiatur: & in Ultimo de Rep. Puram sapientiam non alibi reperi possit, quam cùm ad Deum homo, unde profectus est, reuersus fuerit: & in Phedone, sic vitam nostram esse instituendam, ut minimum nobis sit cum corpore commercij, ut puri & integri, cùm Deus nos hinc migrare iussit, in calo cum similibus, id est, cum puris & integris versemur. Quod cùm Aristoteles sciret, qui Platonē annos Viginti audierat, prudens tamen & sciens sanctissimam sententiam cùm captiosis, tū impius calumniis labefactare conatus est: & quidem tam manifestus caluniator & impius hic est, ut in ipsis casis à suis militibus Themistio, Simplicio, Eustratio, (sic enim eius interpretes, id est, pertinaces vel in erroribus defensores appellantur) egregius imperator deseratur: & tam caco impietatis criminis tacite damnetur. Quid igitur ait Themistius? Aristoteles perpetuo contradixit in specie quadam fallaci, id est, sophistice captioseq; disputauit. Quid Simplicius? Aristoteles de Ideis potius ad verba, quam ad sententiam argumentatur. Quid Eustratius? Posit aliquis Aristotelis iure obiicere, Videris, o Aristoteles, de industria: quippe qui amicus & discipulus Platonis extiteris, aduersus opinionē de Ideis adeo fallaciter & captiose disputasse, ut ex eo quod nihil dicturus eras, quod ad euertendā de Ideis sententia valeret, ea confirmares magis atque stabilires. Hæc sunt Aristoteleorū de Aristotlele iudicia. Quid Christianos authores, id est, veraces, sanctos, & religiosos contra mendacia ista proferam? atque imprimis theologorum principem Augustinum? Ipsi, inquit, verum & summum bonum Plato dicit Deum, unde vult philosophum amatorē esse Dei: ut quoniam philosophia ad beatam vitam tēdit, fruens Deo sit beatus, qui Deum amauerit. Quicunque igitur philosophi de Deo summo & vero ista senserūt, quod & rerum creatarum sit effector, & lumen cognoscendarum, & bonū agendarum, quod ab illo nobis sit & principiū naturae, & veritas doctrina, & felicitas vi-*

te, eos omnes cateris anteponimus, eosdémque nobis propinquiores fatemur: quem locum tamen sic ipse postea retractauit, non quod hanc sententiā improbare, sed ut admoneret philosophis ethniciis de religione nihil temere credendum esse. Idem alio loco, Cum philosophorum alijs summum bonum in corpore, alijs in animo, alijs in tropo posuerint, sed ut omnes platonici, qui non dixerunt hominem beatum fruente corpore, vel fruente animo, si frumentum Deo: nō sicut corpore, vel seipso animus, aut sicut amico amicus, sed sicut luce oculus fruitur: quamobrem non solum Aristotelis confessione, sed Christianorum virtute Aristotelis impietas hoc loco grauiſſime notatur, Platonisque sententia ab Aristotelis calumniis vindicatur.

2. At quā eruditus est Aristoteles artificio simulationis ac dissimulationis, quā infuscatus, quā fallax, quā fucatus, quā dissimilat̄ peruersus ac malevolus Academicus initio videri vult, & Platonis preceptoris sui gratiā amittere, quā veritatis patrocinij descerere se malle simulat: magnifica certe & nobili philosopho digna sententia. Sed quomodo veritatē suā potest Aristoteles, qui Deū contemnit, irridet, de medio rerū tollit: qui tamen solus veritatē hominibus largiri & inspirare potest? Verum, ut apertus fraus ista Aristoteles dissimulationis detegatur, Analysis dialectica nobis est videntum. Nam si quæstio totius disputationis ponatur, argumenta Aristotelis cernantur, argumentationes considerentur, hac dialectica luce multa falsa, multa aliena, multa inconsequentia, omnia penè impia cognosci atque estimari poterūt. Platonis sententia fuit diuinā quādam & humanam Ideam esse, & diuinam quidem sapientiam Dei, & exemplar Deo propositum appellat, quo cuncta creata, factaque sunt: humanā verò Ideam vocat speciem, & notionem in mente hominis impressam, quæ primum cōfusior & obscurior est: paulatim verò vna cum atate clarior & illustrior efficitur: hominis autem felicitatem definit vera & perfecta sapientia Dei, quam nemo in hac mortali vita consequitur, sed post mortem, cū fruitur presēti & explicata cognitione, & ut theologi loquuntur, visione Dei, qui priuilegio quādā nominis dicitur bonū, quia sit summū bonus, & fons & origo bonorū omniū, ut cum Platone sacra litera cōfirmant & testantur. Quid à philosopho de beata vita aut verius, aut sanctius requiri potest? Aristoteles cùm in Platonem, cùm in Deum impius, Platonem malitiose calumniatur, & improbè Deum contemnit, quia in tota hac disputatione modo contra diuinas Platonis Ideas differit, modo contra humanas rerum perceptarum notiones in animis nostris impressas: cōtra verò quæstionem nihil dicit. Quæstio igitur hoc loco existat, An Idea boni, id est, sapientia Dei, sit summum hominis bonum: in qua totius controversie cardo veri.

sabitur. 3 Primum Aristotelea contradictionis argumentum ex Idearum circumstantia ducitur, unde fit syllogismus simplex primi generis:  
In quibus est prius aliquid & posterius, in his non est communis Idea:  
In bonis est aliquid prius & posterius:  
Bonorum igitur non est aliqua communis Idea.

Aristoteles statim ab initio tergiuersatur, & res alias agit: expectabat ab eo ut diceret beatam hominis vita non esse in sapientia Dei: verum omissa questione disputationem à Deo, & diuinis Ideis ad humanas notiones captiose deflectit: sed tamen mos ei gerendus est, ut quocunque vocet, sequamur. Platonici decretum quod ipse sumit, ad generales notiones, que humana cogitatione comprehenduntur, pertinet, in quibus nihil potest esse prius & posterius, quod omnia que sub aliquo genere sunt, ex aequo generis naturam sibi vendicat. Quod vero ex Platonis testimonio nullam numerorum Ideam esse dicit, falsum & commentitium planè est: nam Plotinus Platonorum summus in libro de Ideis & ente contrarium affirmit, ubi docet omnium rerum que in mundo sensibili secundum naturam sunt, Ideas esse diuinias, quintam qualitatem & quantitatem qua secundum naturam sunt, in quibus nominatum numerum constituit. Sed cetera attendamus: In bonis autem est aliquid prius & posterius, quomodo? Nam bonum in categoriis singulis est, ex quibus substantia qualitatem, & qualitas relatione procedit. Esto, inquam, simplices rerum natura primum nobis cogitantibus occurrit: deinde mutuus inter se affectionibus conferantur: prius sit substantia quam qualitas, prius qualitas quam relatio: quid tu? an propterea fieri non poterit, ut omnia que sunt, unius naturae communicatione contineantur? & que una cogitatione priora posterioraque sunt, alia ratione, ad communem originis sue fontem & tanquam caput referantur?

4 Virget Aristoteles, & id fieri non posse contendit, preclaro illo categoriarum suarum commento:

Categorias nihil habent commune & uniuersum:

Bona sunt in singulis categoriis:

Bona igitur commune quidquam & uniuersum non habent:

Taceo questionem initio positam hac argumentatione minime concludi, & rursus hoc loco de humanis Ideis, non de diuinis agi: hoc enim alieni vitium in hac refutatione frequens est: sed propterea & fallacis hominis captiuncula, quas obtendit Platonis, nobis expedienda & tollenda sunt. Plato non dicebat unum bonum esse genus omnium bonorum, sed unum esse commune & uniuersum bonum, nempe Deum, à quo essent omnia bona profecta, & quod spectarent omnia. Aristoteles sententia Platonis sophistice tra-

ducit ad categorias suas: in quo dupliciter reprehendendus est, & quod sententiam Platonis de uniuerso bono male & peruerse interpretatur: & quod categorias suas tamquam uulgares doléas, id est, catholicas dialectica doctrinæ sententias nobis obtrudit, que commentitiam dialectica inuentionis & sophistica confusionem continent: nec tamen in hac confusione sequi potest, ut nihil sit omnium bonorum commune: Ens enim Platonici id ipsum commune esse contendunt, in cuius ratione & natura omnia que sunt, ex aequo conueniunt. Itaque sanctissimum & verissimum Platonis decretum contra calamitas Aristotelis facile defendunt.

5 Transeamus ad tertiam refutationis huius partem: syllogismus simplex est secundi generis, hoc modo:

Eorum quae habent unam Ideam, una scientia est:

Bonorum non est una scientia: quia multæ sunt artes & scientiae bonorum: Quare bonorum non est una Idea.

Menimit tandem se à proposito aberrare: contra diuinam Ideam aliquid dicere instituit, ne cum tamen questionem concludit propositam de beata vita, sed contra doctrinam Idearum communiter disputat: Multæ sunt speciales scientiae bonorum, ergo non est una uniuersa: Hac sophistica captio est: possunt enim multæ speciales esse rerum scientiae, & tamen una velut omnium mater, qualis est sapientia, que primam rerum causam contemplatur, & ad eam res omnes, ut ad finem summum & extremum referunt.

6 Deinceps Aristoteles interrogatiunculis instat: & contra Platonem Ideas suis rebus non homonymas, sed synonymas esse argumento à specie probare conatur:

Idea hominis & imago, id est (ut Plato loquitur) ipse homo & homo, nomine conueniunt, & definitione eadem continentur:

Non sunt igitur Ideas suis rebus homonyme. Platonici negant antecedens, & inter Ideam & rem, idem quod inter Veritatem & Veritatis imaginem discrimen faciunt: inter igitur ipsum hominem & hominem, id est, inter diuinam Ideam hominis & hominem ex materia & forma compositum, quaris Aristoteles, quantum intersit? quatum (inquam) inter simplicem naturam & compositam, expertem materiam, & materiam, per se bonam, & cum bono communicantem, exemplar, & fictam imaginem: Plato enim species rerum omnium in Deo ponebat, ipsamq; Dei sapientiam omnes Ideas complexa esse volebat: quas, cum cause essent ante res omnes creatas in Deo sempiterna, idcirco sibi nomen boni magis vendicare confirmabat:

7 quod postremum ineptissimo similitudinu argumento ab Aristotele confutatur: Quemadmodum, inquit, res alba, quia diuturnior sit, non ma-

gis nomine & natura alboris obtinet, quam ea que uno duxat die fit alba: sic Idea diuina, quia sempiterna sunt, non idcirco magis naturam & nomen boni sibi attribuet, quam res ex ei procreatae, que sunt mutabiles. Ludus, opinor, Aristoteles, & quasi praevaricari in tua causa de industria videris, dum leuiter & pueriliter argumentando Platonis autoritatem magis sartam te- etiam, quod aiunt, à calumnia tueris. Quid enim comparatione tua futilius? quid stultius? quid absurdius? in priore parte res eiusdem speciei, & trinque finita sumuntur: in posteriori altera infinita est, altera finita. Quae potest igitur tam dissimilibus, tamque disjunctis naturis conuenire similitudo? 8 Hic etiam calumniator appellatur Aristoteles, quod sciret à Pythagoreis ideas probatas, & platonica philosophia emulum speusippum fuisse: Pythagoras autem Deum appellabat μονάρχη, id est unitatem, & τὸ ἀρχεῖον, id est bonum. Speusippus Platonis nepos in definitionibus ait Deum esse θεόν ἀρχέργοντα τοὺς πέπονθες θεούς, οὐδὲν οὐδελόγον, τις τὸν αὐτὸν Φύσεως αἰτία πρώτη est, animal immortale, in quo satis sit ad beatā vitam, substancialē sempiternam, & causam natura ipsius boni: unde constat Platonis & Pythagora de Deo, de uno, de Ideis, de beatae hominis vita non dissimilem fuisse sententiam, nec duplē ordinem bonorum & malorum à Pythagora descriptum cum Platonici decretis pugnare.

9 Sed mirum est quam Aristoteles celeste Dei numen & lumen horreat, quam Deum unum animo & cogitatione refugiat, quamq; non modo de mētib; hominum, sed de medio rerum tollere cōtentat: argumētū eius proximum, quod ex diuīsione bonorum nascitur, falsum & impium est:

Ex bonis alia per se, alia propter aliud bona dicuntur, & per se quidem, & sapere, & videre, & nonnullae voluptates, & honores:

Non est igitur unicum per se bonum.

Quid ad hanc argumentationem Platonici respondent? Neque sapere, neque videre, neque voluptate, neque cetera eiusmodi, qua dulgo bona putantur, in bonū per se inesse: quod eiusmodi sint omnia, ut ab Idea diuina generetur, eodemque seratur: Deus enim omnium bonorum fons & author & finis est. At ista tamē (inquis) à philosophis nonnunquā bona per se dicuntur: non nego: sed tūc comparantur tantum cum bonis humanis, non etsam cum diuinis. Itaque cum dūtetur hac diuīsione, ut bonorum alia per se, alia propter aliud expetenda sint, hoc dicunt, bonorum humanorum quādā expeti propter aliud, quedam per se, id est, non propter aliud humanum bonum. Omnia autem que in hominem cadere possunt, ad Deum auctorem referri oportere putat philosophi omnes, exceptus Epicureis & Aristoteleis quibusdā, quorum impietas cum aperta reliquorum philosophorum ratione, tum certa & in-

dubitata Christiana fidei veritate iampridem damnata est.

10 Septimum argumentum proposita refutationis sequitur: & syllogismus connexus secundi modi,  
si haec bona per se sunt, habent communem boni rationem:  
Sed non habent communem boni rationem:

Ergo non est illis communis Idea boni.

Assumptio fallax vel Aristotelis ipsius testimonio cōvinci potest, qui paulo antē bona per se definiebat, que si vel sola sint, ab homine tamē expectantur: qua certē definitio sapientiae, voluptatis, honori, & similibus, que Aristoteles appellat per se bona, communis esse poterit. Et conclusio syllogismi sophistica & nugatoria est, in qua tota & sola assumptio ponitur: debuit enim Aristoteles ex syllogismi ratione concludere: ergo non sunt per se bona: in quo animaduerte quād cēca sit inuidia huīus obrectationis: nā paulo antē bona per se statuit, que nūc non esse syllogismus hic, si ad legem dialectice artis conformetur, concludet, hoc modo:

Si esset haec per se bona, haberet aliquam communē boni rationem:

Sed non habent:

Non sunt igitur per se bona.

11 Relabitur deinceps ad superiorē homonymiam: cūq; Idea à Platone dicatur suis rebus homonyma, quarit ex quo genere sint homonymorum, an quod casu aliquo in eādem nominis societatem veniat? an quod ab uno prodeat? an quod in unum recidat? an quod similitudinis aliqua ratione coniungantur? Platonici illud postremum probat in Ideis diuinis, ad quas ut ad vera exemplaria singulares expressæ factæq; sunt. Itaque ipsam hominem & hominem, id est, Ideam hominis & rem ipsam natura quidem disiungunt, sed propter similitudinem communitate nominis coniungunt.